Nec potest beneficiatus de redditibus ecclesiasticis superflua varie, aut alias arbitrio suo in profanos: & malos usus impendere quis, ut inquit Sot. in lib. de inst. sacerd. 2, pat. de vir. sacerd. l. & 3, tit. 23, de bon. eccles. primò omnium constat ex decursu totius Ecclesiæ ab Apostolis, & ipso jure divino bona omnia Ecclesiærum, cum Christi sint, etiam pauperum esse, neque ulla ratione, aut potestate humana fieri posse, ut licet in alios

usus, quam ecclesiasticos, & pauperum expendi possint: & paulò post: & contrarium credimus esse errorem gravissimum, saltem contra bonos mores, & justitiam, & etiam contra scripturam, & quæ supersunt ad congruam vitæ sustentationem, egenis cum summa reverentia, & cum Dei timore sunt dispensanda, cap. Episcopus, 12, quest. 1. Archid. in cap. statuum, §. affidorem, colum. penult. de rescript. lib. 6. & est communis opinio, ut per Navarr. eod. tract. quest. 1, monit. 48, num. 1. & 2.

22. † Malè autem impendens redditus ecclesiasticos, non solum peccat mortaliiter ex supra deductis, sed etiam teneatur ad ill. cum restitutionem, Ancharen. & Dom. in §. 1, 44, dist. Ant. in cap. final. num. 17. & ibi Abb. in fin. de pecul. cleric. Felic. in cap. postulati, num. 6, vers. & scilicet de rescript. & in cap. de quarta, num. 33, vers. quid autem, de prescript. Socin. in cons. 32, incipien. ex ys, que superius circa princip. par. 1. & hanc esse communem opinionem, testatur Navar. in d. tract. quest. 2, monit. 7, num. 1. hoc etiam sentit Concil. Trident. in cap. 1, de reformat. sess. 25, contrarium tamen tenet de constitutione Covar. in cap. cum in officijs num. 3, in fin. de testament. licet consuetudo suffragari non videatur, cum potius dici possit corruptela ex iudice deductis, cap. qua contra. & cap. mala, 8, dist.

Quæ autem finit superflua, attenditur qualitas personarum, quæ pro eorum honesta sustentatione impendere possunt, & arbitrio prudentium, ac piorum virorum qualitas persona, & necessaria impensa ad honestam sustentationem est arbitrandæ; quoniam Papa Cardinalibus opus

opulentos redditus confert, & causam in litteris collationum exprimit, ut Cardinalatus sublimitatem, & honorem de centiis valeant sustinere, nobilibus enim viris confert, ut juxta nobilitatis suæ genus se decentius valeant sustentare, Doctoribus dura beneficia confert, laudat litterarum scientiam; & ideo quilibet juxta status, & gradus sui qualitatem, debet de fructibus bonorum ecclesiastico-rum sustentari.

Nam ad honorem Cardinalium pertinet, quod à pluribus socientur, & quantum majorquis reputatur, quantum pluribus, & dignioribus servitoribus praest, & cum plures habent redditus, magis invitantur ad assumendos plures in familiarium doctos, & venerabiles, quod tendit ad decus Ecclesie Romanæ, cap. super Specula, de magist. autb. de defens. civitat. §. nos igitur. & Hujusmodi verò impensa, quæ sunt in famulatu, & ministris, intuitu Ecclesie propter honorem inde resultantem, factæ censemur, Philip. Franc. in cap. præsentि, §. porrò, in 2, not. de off. ord. in 6. & Gomes. super reg. cancell. de impetr. benef. vac. per int. fam. mil. Card. quest. 6, num. 6. Nam nobilitatis in collationibus faciendis magna habetur consideratio, cæteris paribus, gloss in cap. cùm adeo, in ver. sufficientem, de rescript. cap. de multa, & ibi in gloss. in ver. litteratos, de praben. & Felin. in eod. cap. cùm adeo, num. 6. quia per manus nobilium Ecclesie sèpè ulcentur, & augentur, & per manus pauperum clericorum multoties spoliantur, Rom. in sing. 38, incip. verū n nobilū, Gomes. in reg. de anna. poss. quest. 37, num. 2. & Callan. in catal. glo. mun. par. 8, 31, considerat. Doctor-

ratus verò propter litterarum scientiam nobilitati conjungitur, & equiparatur, dict. cap. de multa, de praben. & Gomes. ead. reg. de anna. quest. 36, numero 3.

27 Doctores enim & sunt multum honorandi, quia alios erudiunt, & sunt lumenosæ candelæ ardentes super candelabrum positæ, per quas universum corpus orbis teriarum, tenebris profugatis, veluti sydus irradiat matutinum, cap. super Specula, de magistr. cap. gloriofus Deus, de Reliq. & Vener. Santi: in 6. Callan. in eod. catal. glo. mun. par. 10, 24 confid: in princip. Et quilibet juxta generis sui gradus, & ordinis qualitatem, impendere potest redditus, qui sufficiantib; & suis, quos secum necessariò debet habere, advenientes recipere, iura Episcopalia persolvere, & hospitalitatem tenere, dicto cap. cùm adeo, juncta gloss. in ver. sufficientem, & ibi Abbas de rescript. Idem Abbas in cap. extirpanda, in princip. de praben. cap. de Monachis, & ibi gloss. in verb. hospitalitatem, & Imol. eod. titul. & Navarr. de redd. eccl. dict. quest. 1, monit. 27, num. 5. sed gradus, & qualitas hoc casu sunt specialiter intelligendi, ut decentem quisque familiam habere, & pro sui, suorum que necessiorum advenientium sustentatione eos impendere possit; Non & autem pro canum, accipitrum, & venatorum copia alenda, cùm talia piis, & ecclesiasticis viris, præsterrim beneficiariis, sint prohibita, etiam beneficiarii sint ex familia illustrissima: redditus enim beneficii non ad voluptates, venationes, superfluas comedationes, ebrietates, ludos etiam theatrales, aut alias vanitas,

P. 2 tcs,

ter, & illicita ſunt consumendi, capit. 31. cum decorum, cap. 21. capula, & toto cuius de vit. & honest. clero, cap. omnibus servis, de cler. ven. cap. quia tua, & cap. res Ecclesiæ, 12. quæſt. 1. cap. Episcopus, & cap. fin. 35. diſt. cap. donare, & cap. qui venat. 86. diſt. Nam, vñ miseriſ, ſi te non correxerint, qui enim venatorem vident, & delectantur, videbunt Salvatorem, & tristabuntur, Auguſt. in Psalm. 63. relatus in cap. vident homines, 86. diſt.

29. † Nec nobilitas cujuſvis gradus excusat, quia apud Deum non eſt acceptio personarum, Deuteron. cap. 1. S. Cyprian. relatus in cap. nec quemquam, de consecrat. diſt. 4. & cap. novit, extr. de jud.

Prohibitio venationis, ludorum, comminationum, & aliorum non ſolum eſt realis respectu bonorum ecclesiastico-rum, ſed etiam personalis, adeo quod Ecclesiasticus cujuſcunque qualitatibus, & præminentia non excusat, ſi habeat notabiles redditus patrimoniales; quia prohibito eſt personalis, & eſt immane- vitiū n. & non virtus in ſimiles uſus exponere. Auguſt. ſuper Ioann. relatus, in cap. donare, & ibi gloss. 86. diſt. cum alijs ſupra citatu.

30. † Permiſſum eſt tamen clericis laqueum, vel rete ſine strepitu, & clamore, ac canibus, pro venatione ponere, quibus etiam licet pro capiendis pīſcibus linum texere, gl. ſſ. in diſt. cap. qui venat. 86. diſt. 5. & quandoque non tamen clamora, ſed quieta necessitatibus cauſa, vel recreationis eſt venatio per- mitta, gloss. in cap. 1. in ver. voluante, de cler. venat.

† In primitive Ecclesia tempore Apo- ſtolorum omnia bona oblatæ Ecclesiæ vendebantur, & de eorum prelio omni- bus communem vitam ducentibus, & aliis pauperibus indigentibus subvenie- batur, ſed poſtmodum Epifcopi Apoſtolorum ſuccelfores, ariuente Pontifice Ma- ximo, videntes melius fore, & bona oblatæ conservarentur matricibus † Ecclesiæ, & ex eorum redditibus indigentibus ſubveniretur, quām ſi venderentur, cum ex venditione prelio conſumpto ſa- pè neceſſariis egerent, nech haberent, uide ſubveniri poſſent; ſtatutum fuit, ut bona non venderentur, ſed ad uſum pra- dictum matricibus Ecclesiæ venderen- tur, ita ut Epifcopi illos poſſent diſpen- ſare, cap. videntes, 12, quæſt. 1. & Abb. in quæſt. 4. Titius clericus, num: 15. ibi, ſecundum p̄ſuſpoſitum; & nihil proprium ha- beare poterant, cap. clericus, cum pluribus ſeqq. 12, quæſt. 1.

† Etenim ex primæva iſtitutione re- rum Ecclesiæ, habentes patrimonium non poterant quicquam percipere ab Ecclesia, quamvis illi deſervirent, quia, qui bonis parentum, & opibus ſuſtentari poſſunt, ſi quod patiperum eſt, accipiunt, ſacrilegium incurruunt, & committunt; & per abuſionem talium iudicium ſibi manducant, & bibunt, cap. clericos, cap. Paſtor Ecclesiæ, 1, quæſt. 2, cap. dilectiſſi- mi, 12, quæſt. 1, cap. final. in fin. 18, quæſt. 1. & Abb. eadem quæſt. 4, nu- mer. 12.

Verū, quia poſtmodum facultates Ecclesiæ creverunt, & ſuit iſtitutum, ut, qui veſſent Ecclesiæ Cathedralibus de- ſervire, ex eorum bonis quatuor partes ſacerdoteſ, quarum una deberetur Epifco- pos

po, altera clericis, tertia f. bricx eccle-
sæ, quarta pauperibus, ut cap. quatuor,
cum alijs suprà citatiū, & clericis palam
ex permissione Ecclesiæ, propria, & ec-
clesiastica bona habere cœperant, cap. 1,
& 2, extrā, de testament. etiam, quod
clericis habeant bona propria, & ecclæ-
siastica, quæ principaliter pro ministro-
rum ecclesiasticorum alimonia fuerant
deputata: at licet clerici bona patrimo-
nialia habeant, possunt nihilominus de
bonis Ecclesiæ vivere, non tanquam in-
digentes, sed uti servientes, quia nemo
cogitur militare stipendiis suis, & os-
bovi trituranti non est ligandum, caput.

final. ante med. 13, quest. 1, cap. extirpan-
da, vers. cùm igitur, de praben. cap. final.
de magistr. & secundum temporum di-
versitatem jura variè processerunt, gloss.
in sum. in ver. clericos, 12, quest. 1. & Abb.
in d. quest. 4. circa fin.

³⁴ † Et beneficiarii impensis necessariis
pro sustentatione deducili, ad ecclesiæ,
& alia ædificia, & testa restauranda de
iis, quæ supersunt, tenentur, cap. 1, & cap.
de iis, de ecclesiæ adfisc. tamen de superflu-
is redditibus suorum patrimonialium
completi non possunt. Navar. d. quest. 1.
monit. 50, num. 9.

DE IMMUNITATE ECCLESIARVM.

Cap. XIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Ecclesia sunt domus orationis, exclusis
clamoribus, seditionibus, consiljis pu-
blicis, parlamentis, & alijs negotia-
tionibus.
- 2 Cæmeteria, & Ecclesia eadem immuni-
tate gaudent.
- 3 Porticus item, & Ecclesiarum atria.
- 4 Ecclesia matribus quadraginta, mino-
ribus vero ecclesia triginta passuum
circumcirca immunitas est concessa.
Passus, & pedis mensura, quomodo intelli-
gatur, ibidem.
- 5 Sacrilegium committitur ob violationem
immunitatis ecclesiarum.
- 6 Capella existentes intra muros Castello-
- rum, parochiales, aliæ Ecclesiæ, quæ
gaudeant immunitate.
- 7 Ecclesia etiam non consecrata, in qua di-
vina officia celebrantur, vel Episcopus
crucem posuit, eadem immunitate
gaudet.
- 8 Hospitalia item, & seminaria, & alia do-
mum pia.
- 9 Causæ sanguinis in ecclesia, vel cæmeterijs
agitari non debent.
- 10 Processus factus per judicem secularem
in ecclesia, & cæmeterio est ipso jure
nullus.
- 11 Abstrahens quem de ecclesia, vel atrio
ecclesiæ, vel de porticibus ipsius, quam
P 3 pœnam

- 21 pœnam incurrat, & num. 13.
- 22 Adharen ecclesia, vel ejus porticibus, gaudet privilegio immunitatis.
- 23 Fugiens ad ecclesiam, si fuerit inde violenter exiractus, debet restitu.
- 24 Palatum Episcopi gaudet immunitate ecclesiastica, etiam si sit extra circuitum Ecclesie.
- 25 Gregorius XIV. super abducendis, vel extrahendis delinquentibus ab Ecclesia indulta alias concessas reduxit, & moderatus fuit.
- 26 Casus quibus immunitas Ecclesiarum delinquentibus non prodest, & num. 24.
- 27 Extrahi ab Ecclesia, etiam exempta, nullus delinquens debet in casibus permisum, nisi de licentia expressa Episcopi, vel ejus Officialis.
- 28 Extracti ab Ecclesia in casibus permisissim debent detineri in carcerebus Ecclesie, quoisque Episcopus cognoverit de delicto delinquentis.
- 29 Hæresis crimen non potest per judicem secularis cognosci, sed ad ecclesiasticum ejus cognitio spectat.
- 30 Contravenientes dispositioni dictæ Bullæ Gregorij XIV. quam pœnam incurvant.
- 31 Clausula in Brevibus, aut Bullis, quorum tenores, &c. operatur, ut totus tenor contrariarum habeatur pro expresso.
- 32 Delinquentes in Ecclesia, vel cœmeteriis sub spe immunitatis, immunitate non gaudent.
- 33 Laicus delinquens in Ecclesia, an debeat puniri per judicem laicum, vel ecclesiasticum.
- 34 Crimen punitum in foro seculari, an possit puniri in foro ecclesiastico, si crimen sit mixtum.
- 35 Mulieres, que pro verecundia, aut alijs de causis partum exponunt, vel alio modo occidunt, si detecto flagitio in Ecclesia se recipiant, an gaudeant immunitate.
- 36 Prodigior quis dicatur.
- 37 Assassini, qui dicantur.
- 38 Clausula sublata, tollit facultatem alteri judicandi.
- 39 Excommunicati gaudent etiam immunitate ecclesiarum.
- 40 Iudeus consugiens ad Ecclesiam, an gaudeat immunitate.
- 41 Infideles neque eadem immunitate gaudent, & num. seq.
- 42 Iudei non sunt cogendi ad fidem, possunt tamen cogi, ut admittant predicatorum Evangelij, & quid, si eos admittere nolint.
- 43 Executio qualiter fieri debeat in capture illius, qui ad Ecclesiam consugit.
- 44 Cingari an gaudeant immunitate ecclesiastica.
- 45 Gentiles ob templorum violationem gravia flagella sustinuerunt.
- 46 Nabuchodonosor Rex Babylonis ob templi depradationem gravia flagella passus fuit.
- 47 Balthasar Rex ob profanationem vasorum templi fuit miserrime occisus.
- 48 Heliodorus, qui conatus fuit erarium templi pecuniam spoliare, graves pœnas sustinuit.
- 49 Leo Imperator, & Antiochus Rex, ob templorum violationem miserrime moriuntur.
- 50 Bonifacius dux exercitus, qui ab Ecclesia delinquentem extrahi jusserrat, graviter fuit reprehensus.
- 51 Bonifacius in Ecclesia captum libertate dona-

donavit, & ipsum valde pœnituit.

42 Honorius Imperator, ne quis ab Ecclesia extrahatur, lege prohibet singulari.

43 Theodosius Imperator Ecclesiam maxima cum reverentia, & humilitate ingrediebatur,

¶ Pluribus quoque immunitibus † gaudent Ecclesiaz, etenim novem privilegia, & libertates, quibus ecclesia gaudere debet, ponit Remig. de Genn. in tract. de immunitat. eccles. lib. 1, sub nro 16: de quibus, post tractata de privilegiis, & bonis clericorum, consequens est, ut à nobis agatur. Decet domum Domini sanctitudo: decet, ut cuius in pace factus est locus, ejus cultus sit cum debita veneratione pacificus; sic itaque ad ecclesiás humiliis, & devotus ingressus, sit in eis quieta conversatio, Deo grata, inspiciens placita, quæ considerantes non solum instruat, sed & reficiat cōvenientes. Ibidem nōmē illud, quod est super omne nomen, à quo aliud sub cœlo non est datum hominibꝫ, in quo salvo fieri credentes oporteat, nomen, videlicet Iesu Xsti, qui salvum faciet populum suum à peccatis eorum, exhibitione reverentia & specialis attollant, & quod generaliter scribitur, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, singuli singulariter in se ipsos impletos præcipue, dum aguntur Missarum sacra mysteria, glorio sum illud nomen, quandounque recolitur, si-stant genia cordis sui, quod vel capit is inclinatione testentur, attendantur in locis eiusdem intentis præcordis sacra solemnia, devotis orationibus infistatur, nullus in locis eiusdem, in quibus cum pace, ac quiete vota convenit celebrari, seditionem excitat, conlamationem moveat, impetumve 3 committat. Cessent in locis illis universitatum, & societatum quarumlibet conci-

lia, cantiones, & publica parlamenta, cessent vana, & multò fortius fœdū, & profana colloquia: cessent confabulationes quælibet: sicut postremò quæcunque alia, quæ divinum possunt turbare officium, aut oculos divinæ majestatis offendere, ab ipsis prorsus extranea, ne, ubi peccatorum est venia apostulanda, ibi peccandi detur occasio, aut deprehendatur, peccata committi: cessent in ecclesiis, earum quæ cœmeteriis negotiationes, ac præcipue Lundinarum, & fori cuiuscunquam tumultus, omnis in eis secularium judiciorum strepitus conquietat, nulla ibi causa per laicos criminalis maximè agiteretur, sicut loca eadem à laicorum cognitionibus aliena, ut statuit Gregorius X. in gener. Conc. Lugdune: cap. decet domum, de immunit: eccles. in 6. Eadem que † immunitate gaudent cœmeteria cum Ecclesiis, cap. cum Ecclesia, & ibi gloss. in verb: cœmeteriis, de immunit: eccles. gloss. in cap. consularisti, in ver: cœmeteria, de consecrat. eccles: vel alt. cap. si quis contumax, cum seq. 17, quest. 4: & Abb. in d. cap: cum eccl: num. 2. quæ immunitas, ne rei criminis ad ecclesiam confugientes inde extrahantur, jure pariter divino, & humano est introducta, ut censuit Concilium Colonien. par: 9, cap. 20. quod citat, ac pluribus auctoritatibus comprobatur, & sequitur Bellarmine de exempt. cler. cap. 1, §: secundū probatur.

Nec solum cœmeteria † cum Ecclesiis gaudent immunitate, sed etiam atria, & porticus ecclesiarum, cap. si quis contumax,

maxi,

max. 17, quest. 4. & Baro. in lib. annal. eccl. tom. 5, anno 431, fol. 558, sc̄re per tot. 4 statutumq; eſt, ut † major eccl̄ia per circuitum quadraginta passus habeat, ea pellax verò, vel minores Eccl̄ie trinata, cap. ſicut antiquitus, 17, quest. 4. Covarr. lib. 2, var. refolut. cap. 20, num. 5. & Decian. traſt. crimin. cap. 25, num. 14, & 15, lib. 6. Paſſum mentura conſtat quinque pedibus pro q̄olibet paſſu, gleſſi in d. cap. ſicut antiquitus, 17, quest. 4. cum adduſtis per Covarr. d. cap. 20, num. 4. & Decian. eod. cap. 25, num. 9. mentura verò pedum ex mente Covarr. qui plures citat, eſt unciarum duodecim pro q̄olibet, ut in d. c. 20, nu. 5, verf. ſic duodecimus. Tamen puto, eſte ſecundūm communem uſum mensurarum loci, ubi id contigerit, ut benē conſert gleſſ in eod. cap. ſicut antiquitus. Et qui eorum immunitatem, & confinia confringere tentaverint, aut personam hominis, vel bona eius inde subtraxerint, debent excommunicari, cap. ſicut ea. quest. 4. & Abb. in cap. Eccl̄ie, nu. 10, de immunit. eccl̄ie.

5 Sacrilegium enim committitur, † G quis infregerit Eccl̄iam, vel trinata eccl̄iasticos paſſus, qui in circuitu Eccl̄ie ſunt, vel domos, quæ infra p̄iadios paſſus fuerint, aliquid inde diripiendo, vel auferendo: ſeu, qui injuriā, vel ablationem rerum inculerit clericis, omnibusque eccl̄iasticis personis, cap. quisquis, ſ. sacrilegium, dict. quest. 4. † Capella ramen, quæ ſunt intra ambiitum murorum caſtellorum, non gaudent dictorum trinata paſſum immunitate, cūm proprie ter loci angustiam iſtud non poſſit obſervari, d. cap. quisquis, ſ. sacrilegium, & in cap. ſicut antiquitus, in ver. paſſus, ead.

quest. 4. eadem ratione, privilegio immunitatis trinata paſſum per circuitum non gaudent parochiales, & alia Eccl̄ie, quæ circum circa habet congiuas domos laicorum, ne ſacræ rei privilegium ad profanas transferatur, quia, cūm v. geat eadem ratio, habet locum eadem juris diſpoſitio, l. illud, & ibi glosſ. in ver. extimari, ff. ad l. A quid. & l. à Titio, ff. de verb. obliquis.

Eccleſia etiam † adhuc non confeſſat, in quibus divina mysteria celebriantur, eodem gaudent privilegio immunitatis, quia obsequiis divinis dicata, nullius ſunt temerariis audib; proſananda, cap. Eccl̄ie, & ibi Abb. num. 1. de immunit. eccl̄ie. quod procedit, & habet locum, etiam in Eccl̄ia adhuc non celebretur, ſed tantum Epifcopus poſuerit primum lapidem, erigendo ibi crucem, & alia designando, ut in cap. nemo eccl̄iarum, de conſec. diſt. 1. quia unclodus eſt divinis obsequiis deputatus. Abb. d. cap. Eccl̄ie, num. 3, & 5.

8 Eodem privilegio † immunitatis gaudent etiam hospitalia, ad quæ conſugientes, ita ſunt tuti à judece ſaculare, ſicut, ſi conſugarent ad Eccl̄iam, Arhid. in cap. diffinivit, 17, quest. 4. Bald. in l. ſi quis ad declinanda, ſ. in omnibus, num. 21, circa fin. C. de ſacr. ſanct. eccl̄ie. Domus quoque pia, ut ſeminaria puerorum, domus mulierum convertitarum, & alia ſimiles Aſtolica, vel ordinaria auctoritate erectæ, eadem gaudent immunitate, ut ab eis nemo extrahi poſſit, Decian. eod. traſt. crimin. lib. 6, cap. 24, nu. 32.

9 † Et cūm Eccl̄ia Dei domus orationis eſſe debeat, non spelunca latronum, aut ſanguinis forum, ſaculare judices cauſas,

causas, ubi de sanguinis effusione, & corporali poena agitur, in ecclesiis, vel cœmeteriis agitare non possunt, sub excommunicationis poena, quia absurdum est, & crudele ibi judicium sanguinis exercere, ubi est tutela refugii constituta, cap. cūm ecclesia, de immunit. eccles.

Propter reverentiam loci in ecclesia causa seculares tractari non possunt, c. 1. eod. tit. in 6. gloss. in d. cap. cūm ecclesia, & d. cap. decet, vers. cessent in ecclesiis, eod. titul. in 6.

10 † Unde processus judicum secularium, ac specialiter prolatæ sententiæ in ecclesiis, & cœmeteriis sunt ipso jure nullæ, d. cap. decet, §. ordinarii, vers. & nihilominus, & Abb. in d. cap. cūm ecclesia, num. 2. & num. 8.

Quiverò timorem Dei, vel reverentiam sanctorum ecclesiarum non habet, & fugientem servum proprium, vel, quem ipse perlecutus fuerit, † de atrio ecclesiæ, vel de porticibus ecclesiæ, aut illis quolibet modo adhærentem per vim abstraxerit, publica poenitentia judicio Episcopi est mulctandus, cap. si quis contumax, 16. quest. 4. & parietibus ecclesiarum, & aliorum locorum immunium adhærentes, † eodem privilegio gaudent, ut ibi gloss. in ver. adherentibus, & ecclesiæ immunitatem violantes, per vim aliquem de ecclesia rapientes, excommunicari, & condemnari pecunialiter, ac ipsis publice poenitentia imponi debet, † nec communioni sunt restituendi, nisi restituto eo, quem de ecclesia violenter extraxerunt, cap. miror, & cap. frater, d. quest. 4. Abb. in cap. inter alta, num. 26. & in cap. ecclesia, num. 11. de immunit. Eccles.

Reos criminis ad ecclesiam confugient, & nemo abstrahere; neque inde dannare debet ad poenam, vel ad mortem, ut honor ecclesiarum conservetur, sed ecclesiarum rectores pacem eorum, & vitam ac membra studere debent obtinere, & legitimè componere, quod rei inique fecerunt, cap. reum, ead. quest. 4.

Qæritur, † an palatum Episcopi academ gaudeat immunitate, & post Innoc. in cap. inter. versiculo item idem, de immunit. Eccles. tenet Abb. quod sic, etiam quod palatum Episcopi sit extra 40. passus, in d. cap. Ecclesia, num. 9, vers. tu verò vide, eod. tit. per gloss. 1. in cap. id constituimus, 17. quest. 4. & est communis opinio, de qua testatur Covarr. d. cap. 20. num. 5. vers. quinto insertur, lib. 2. var. resolut. quem, & alios plures citat. Borrel. cent. 1. Conf. 2: num. 23. verum quia Pius Papa V. & Sixtus etiam V. sancto zelo ducti, diversas facultates, & indulcta extrahendi etiam in casibus quibusdam à jure non permisiss, ab Ecclesiis criminosos, & delinquentes quam pluribus sacerdotibus Principibus, eorumque cuiusvis, & magistratibus sub variis modis, & formis concederant, experientia postmodum docuit, magistratus illa diversimoda etiam latius, quam par erat, & ad suum libitum interpretandi occasionem arripuisse, illisque abuti cœpisse, & ideo subortum fuisse non mediocre in aliquibus locis libertatis, & immunitatis Ecclesiasticæ præjudicium locorum, & personarum divino cultui dicatarum contemptum, & divinæ majestatis offensam, ac scandalum plurimorum. Quapropter Gregorius Papa XIV. ut prædictis abusibus, & scandalis obviaret, sua perpetuæ

valitura constitutione, † omnia, & quæcunque

cunque privilegia , & indulta , & gratias per quoscunque Romanos Pontifices prædecessores suos , & ipsummet , ac Sedem Apostolicam , ejusque Legatos super abducendis , vel extrahendis ab Ecclesiis , monasteriis , facellis , domibus secularibus , & regularibus , locisve sacris , ut religiosis , aliasque in casibus à jure permisiss , hominibus certorum tunc expressorum , vel non expressorum criminum reis , aut fraudulentis decocto-ribus , etiam in odium certorum deli-ctorum , & pro bono pacis , & quiete publica , & ex causis urgentissimis , ac necessariis , & æquipollentibus casibus in jure expressis , atque ex paritate , i- dentitate , aut majoritate rationis exten- sis , perpetuò , vel ad certum nondum elapsum tempus , seu ad vitam alicuius Principis , aut beneplacitum , seu aliás quomodo libet concessa , etiam iteratis , aut multiplicatis vicibus approbata , & in- novata , ac usū recepta , litterasque A- postolicas sub plumbo , aut in forma Bre- vis , seu alias quomodo cunque desuper confectas , quarum tenores haberi vo- luit pro expressis , ac ad verbum insertis , ita reduxit , & moderatus fuit , ut laicis ad 16 ecclesiis , † locaque sacra , & religiosa prædicta configuentibus , si fuerint pu- blici latrones , viarumque grassatores , qui itinera frequentata publicas stratas obsi- dent , ac viatores ex infidiis aggrediun- tur , aut depopulatores agrorum , quive homicidia , & mutilationes membrorum in ipsis ecclesiis , earumve cœmeteriis com- mittere non verentur , aut , qui prodi- toriè proximum suum occiderit , aut af- sassini , vel hæresis , aut læzæ majestatis in personam ipsiusmet Principis rei , immu-

titas ecclesiastica non suffrageretur , sed uni- versis Prælatis , tam secularibus , quam cujusvis ordinis regularibus mandavit , & præcepit , ut laicos in casibus præmissis delinquentes , ad eorum ecclesiis , mona- steria , domos , & alia loca supradicta sacra , seu religiosa respective configuen- tes , & in eis se recipientes , atque mor- rantes , qui prædicta delicta , eorumve a- liquod judicio suo commississe videbua- tur , quando à curia seculari fuerint re- quisiti , ministris , & officialibus curia- secularis absque irregularitatis nota , aut alicujus censuræ ecclesiastice incursum tra- di , & consignari faciant . Sed , ne cu- ria secularis , illiusque ministri , facultate illos per se , & propria auctoritate extra- hendi , & abducendi sibi olim attributa , & per eundem Gregorium , ut supra re- vocata abutantur , voluit , & auctorita- te Apostolica decrevit , & declaravit , ut curia secularis , ejusque judices , & officiales ab ecclesiis , monasteriis , locis- que sacris prædictis laicium aliquem , ut præfertur , delinquentem , in nullo ex ca- sis supradictis capere , extrahere , aut incarcерare possint sine expressa licentia Episcopi , † vel ejus officialis , & cum interventu personæ ecclesiasticæ ab eo au- thoritatem habentis , ad quos solos , & non alios Episcopis inferiores , etiam si aliás Ordinarii sint , aut nullius diœcesis , aut conservatores à fede Apostolica spe- cialiter , vel generaliter deputati prædi- etiam licentiam dandi facultas perti- neat .

Occurrente autem casu in loco exem- pto , & nullius diœcesis , tunc ad Episco- sum vicinorem hæc cognitio , & non ad alios devolvitur . Casu autem quo

Episco-

Episcopus, & dictæ personæ Ecclesiasticae requisita illos in delictis superius expressis culpabiles, tradere, aut capture, & incarcerationi intervenire, & assistere²⁰ recularent; tuac reverentia tamen Ecclesie, & locis sacris debitæ memores prædictos delinquentes minori, quo id fieri poterit, cum scandalo, & tumultu extrahere possunt. Verum postquam ab Ecclesiis, locisque sacris extracti, & capti fuerint, † ad carceres Curiae Ecclesiasticae reponi, & inibi sub tuto, & firmo carcere, & opportuna custodia, data illis, si opus fuerit, per curiam secularem lunt deunendi, nec inde extraheudi, curæque seculari prædictæ sunt confignandi, vel tradendi, nisi cognito prius per Episcopum, seu ab eo deputatum, an ipsi verè crimina commiserint superius expressa, & constito de dictorum criminum commissione: tunc demandato Episcopi per judicem Ecclesiasticum Curiae seculari quacunque appellatione postposita sunt consignandi.

¹⁹ Non tamen pro crimine † hæresis, cuius cognitio ad forum Ecclesiasticum a deo spectat, ut in ea Curia secularis se quomodolibet intramittere non possit, minusque contra Ecclesiasticas personas seculares, aut cuiusvis ordinis, vel militia etiam Sancti Joannis Hierosolymitanorum regulares quoquemodo quorumcumque privilegiorum, indultorum, aut concessionum vigore; quæ omnia ad terminos juris fuerunt reducta. Quas nec ab Ecclesiis, monasteriis, domibus, locisque saeris, aut religiosis, etiam in casibas, supra expressis trahere, abduce-re, capere, carcereare, aut cognolere de criminibus ad forum Ecclesiasticum

pertinentibus, alias quam de jure, & per privilegia eisdem ordinibus, aut militiis concessa permittitur.

Si quis verò † quacunque dignitate, & auctoritate prædictus præmissorum, aut alio quovis prætextu, quicquam præter, aut contraria dictæ constitutionis tenorem attentare præsumplerit, censuras, & penas easdem incutit, quas libertatis, & immunitatis Ecclesiasticae violatores, per sacros Canones, & conciliorum generalium, aliasque Apostolicas constitutions promulgatas incurruunt: siveque per quocunque judices ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum culibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, in quavis instantia judicari, & definiiri debere mandavit: irritumque, & innane si fecus super his per quoscunque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, deerevit, non obstantibus Pij & Sixti V. & aliorum quorumcunque litteris Apostolicis, privilegiis, indultis, & facultatibus, quibus suis personis, etiam Imperiali, Regia, Ducali, aut alia quavis dignitate, & auctoritate fulgentibus, aut Rebus publicis, Dominis, Regnis, Provinciis, Civitatibus, Terris, & locis, eorumve Curis, Parlamentis, Senatibus, Consiliis, Communitatibus, Universitatibus, Collegiis, aut Præsidentibus. Proregibus, Gubernatoribus, Locaten-tibus, Vicariis, Potestatibus, aliquique Magistratibus, Officialibus, Ministris, aut Consiliariis, ex prædictis, vel aliis etiam gravioribus, & urgentioribus causis, tam illorum intuitu, & contem-